
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  45Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA N.º 182 DE 20 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 078 de 18 de janeiro 
de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.297 de 23/01/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/116436;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
24/03/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita 
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2012/166423 
e anexos, composta pelos servidores: BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, matrícula nº 2836/1; FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI 
FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 20 de março de 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 158326

PORTARIA N.º 185 DE 20 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 076 de 18 de janeiro 
de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.297 de 23/01/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/116363;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
24/03/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita 
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2016/433528 
e anexos, composta pelos servidores: BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, matrícula nº 2836/1; FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI 
FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 20 de março de 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 158342

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 003                                          
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde Turma I, Módulo IV, no município de Cametá, 
no período de 20 a 24/03/2016. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 16/03/2017
Vigência: 16/03/2017 a 14/04/2017
Credenciamento: Edital n° 006/2015
Orçamento: NE nº 00032/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte 
do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        
0349002772                   Federal
Contratado: Carla Gisele Ribeiro Garcia      -        CPF. Nº 
391.533.472-34
Endereço: BR 316, Km 01 – Rua São Jorge, 171 - Bairro: 
Castanheira – Belém – PA - CEP: 66.645-120
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 158172

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 475 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O.E., nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR, a Portaria nº 475 de 18.11.2014, publicada no 
D.O.E. nº 32.771 de 19.11.2014, que concedeu Licença Prêmio 
a servidora RAQUEL TERUMI ITO, matrícula nº 5832160-2, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO.
Onde se lê: TRIÊNIO: 22/07/2007 A 21/07/2010
Leia-se: TRIÊNIO: 20/03/2007 A 19/03/2010
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 158228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 79 DE 21/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Avaliar a implantação da cultura de baar, no 
município de Barcarena.
Período da viagem: 03/04/2017
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA.
Destino (s): Barcarena – Pa.
Servidores: EDINA RAQUEL MENEZES SILVA / mat. 
57197122-1 / FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO           
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 158379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
Homologar o Pregão Eletrônico nº 04/2017 – 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECER, 
DE FORMA PARCELADA, GÁS DE COZINHA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO E UNIDADES 
PERTENCENTES AO 1°CRS/SESPA, DURANTE 12 MESES.
1-2) Empresa Vencedora:  
- DJ COMÉRCIO DE GÁS LTDA – EPP - ME
 CNPJ: 06.963.296/0001-22
Valor: R$ 133.242,88 (cento e trinta e três mil duzentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos).
 Valor Total do Pregão: R$ 184.200,00 (CENTO E OITENTA 
E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS)
Belém, 21 de março de 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 158275
Homologação
Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
Homologar o Pregão Eletrônico nº 06/2017 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA O 1º CRS E 
SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS GRÃO PARÁ, 
CAPS ICOARACI, CAPS AMAZÔNIA, CAPS RENASCER, CAPS 
MARAJOARA, ABRIGO JOÃO PAULO II E ABRIGO (CESTA), 
URPS, UAAT/HIV/AIDS E RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, 
II E III, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

1-2) Empresas Vencedoras:  
- CANAÃ DIST. DE ALIMENTOS LTDA EPP.
CNPJ: 19.331.395/0001-33
Valor: R$ 446.670,80 (quatrocentos e quarenta e seis mil 
seiscentos e setenta reais e oitenta centavos).
- MASSARI NORTE COMERCIAL EIRELI.
CNPJ: 16.526.377/0001-19
Valor: R$ 202.444,80 (duzentos e dois mil quatrocentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta centavos).
- OUTEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA 
ME.
CNPJ: 19.280.812/0001-66
Valor: R$ 100.716,60 (cem mil setecentos e dezesseis reais e 
sessenta centavos).
Valor Total do Pregão: R$ 749.832,20 (setecentos e quarenta 
e nove mil oitocentos e trinta e dois reais e vinte centavos).
Belém, 21 de março de 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 158306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/2017/3º CRS/SESPA

O 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO por LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
CARTUCHOS E TONERS E REFIL DE TINTAS, para as impressoras 
deste 3º Centro Regional de Saude, pelo período de 12 meses, 
de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
ABERTURA: 05/04/2017
HORÁRIO: 09:30h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações).
Castanhal (PA), 21 de fevereiro de 2017.
JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR
PREGOEIRO/3º CRS/SESPA

Protocolo: 158064

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 99 de diárias de 21/03/2017
Objetivo:Participar da especialização em Vig. em Saúde, no 
município de Belém.
servidora: Raíza Emanuela O. Feitosa Chefe div. de vig. em 
saúde mat:5888172-1 
Castanhal/Belém Período: 22 a 24/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 158092
Port. Nº 91 e 92 de diárias de 21/03/2017 
Objetivo:Participar da reunião ordinária da CIR 
METROPOLITANA III.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. 
Mat:5167000-2 
Ana Paula N. de Souza enfermeira mat:5234018-2
Edinelma Silva de C. Mota enfermeira mat:55587738
Rita de Cássia da S. Paiva ag. administrativo mat:54186174-2
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Castanhal/São F. do Pará Período: 24/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 157919
Port. Nº 95, 96,97 e 98 de Diárias de 21/03/2017
Objetivo:Treinar a servidora Conceição Arruda da Silva que 
fi cará responsável pelos sist. de informações SISPNCD,Sistema 
de Localidade,LIRAa e SIES,nos dias 22,23,24 e 27/03/17, 
em virtude da servidora que toma conta dos ref. sistemas não 
trabalhar mais na Div. de Vig. em Saúde do município.
servidores:Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Origem: Castanhal/São F. do Pará Período:22,23,24 e 27/03/17
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304 
Período:22/03/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399 Período:23 e 


